

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznica 3 przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców pismo na miejscu 1 zł. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kanto Oszczędnościowej Nr. 6126.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisy nadawanych redakcji nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrów przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisany 25 gr. Każdy dany wiersz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne 150 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i natrymniajne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia: składowe, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Pańny Marji nr. 25. — Telefon nr. 54.

FINLANDJA PO WYBORACH DO SEJMU

Wynik wyborów w Finlandji jest bardzo zmienny. Od kilku miesięcy kraj cały był widownią samorządnej „likwidacji” — wyraźnie ciążącego ku Moskwie komunizmu przez t. zw. ruch lapuańczyków. Po rozbiciu fińsko-rosyjskiej czerwonej gwardji w r. 1918 ruch bolszewicki w Finlandji zamarł. Za rządów gen. Mannerheima partja komunistyczna uznana była za nielegalną. Gdy się jednak stosunki uromowały, komuniści fińscy zostali powypuszczani z więzień i amnestjowani, wkrótce zaś rozwinieli swą propagandę na szerszą skalę. Wywarło to oddech wśród włascian północno-wschodniej prowincji Lapua. Akcja lapuańczyków miała na celu usunięcie komunistów od jakiegokolwiek wpływu na sprawy społeczne lub państwowe. Gdzie nie pomagali dysputy, la puńczycy stosowali swoisty system „uprowadzania” komunistów, których następnie oddawano na granicę sowiecką — bez prawa do wrotu. Doszło nawet do tego, że „pochód” kilkudziesięciu tysięcy lapuańczyków na Helsingfors zmusił komunistycznych posłów do opuszczenia parlamentu, od którego demonstranci żądali natychmiastowego uchwalenia antykomunistycznych ustaw.

W tym wypadku należało odwołać się do narodu. Premier Swinhufud rozwiązał parlament, pragnąc usłyszeć szczerzy głos ludu. Jakoż komuniści ponieśli całkowitą klęskę. Jeśli nawet w niektórych okręgach wyborczych lapuańczycy wywerali pewien nacisk, aby listy komunistyczne były uwiezianione, to jednak zmiennym wadom kłęski czerwonych jest fakt, że komuniści, reprezentowani w poprzedniej liczbie przez 23 deputowanych, nie uzyskali ani jednego mandatu. Socjaliści demokraci powiększyli swój stan posiadania o 7 mandatów, co mają niewątpliwie do zawdzięczenia wyborcom „komunizującym”, którzy oziębili swe sympatie dla dyktatury proletariatu.

Prawica „lapuańska”, występująca na terenie parlamentarnym, jako „partja jedności ludowej”, zdobyła 14 nowych mandatów i będzie reprezentowana przez 42 posłów. Jest to niewątpliwie sukces t. zw. „faszystów” fińskich. Jeśli się jednak weźmie pod uwagę ogromny aparat agitacyjno-wyborczy, jaki lapuańczycy ostatnio uruchomili: jeśli się zważy, że byli oni panami sytuacji, dyktując organom rządowym swe warunki, sukces partji jedności ludowej jest dość nikły. Należy przypuszczać, że wpłynie to na zmniejszenie zbyt daleko posuniętych żądań lapuańczyków w dziedzinie reformy konstytucyjnej. Niektóre bowiem z tych żądań wykraczały już poza szranki samobrony przed III-cią Międzynarodówką, a dążyły wprost do likwidowania ruchu zawodowego robotników, uszczuplenia wolności obywatelskich i t. p. Apetyty lapuańczyków usmierzają, że zdraj niezbyt pochopnie popiera radykalizm prawicowy, skoro tylko 43 mandaty przydzielili „reformistom”.

Zagadnienie reformy konstytucyjnej i ustawodawstwa antykomunistycznego pozostaje jednak najważniejszem w pracach nowego parlamentu fińskiego. Dla przeprowadzenia reformy praw zasadniczych wymagana jest większość 23 głosów w sejmie. Broniąc zasad teoretycznych, socjalni demokraci wypowię

dzieli się stanowczo przeciw projektom prawicy i byłoby swą nieustępliwą opozycją doprowadzili do ostrego konfliktu z lapuańczykami, których ultimatum grozi rozpędzeniem sejmu, o ile reformy nie zostaną uskutecznione. Lecz przypadek zrzucił, że socjaliści zdobyli dokładnie 66 mandatów — czyli

Uroczysty protest Polaków przeciwko barbarzyństwu niemieckiemu w Prusach Wschodnich.

Królewiec. — Ostatnie gwałty, jakich dopuścić się barbarzyńskie bojówki niemieckie na ludność polską w Ostławie, Dąbrowie, Ugoszczu i Rubasznie w powiecie bytomskim, w Nowej Kalecie w powiecie cieszyńskim i innych miejscowościach, wywołały oburzenie i protest ludności polskiej.

W Olsztynie zebrał się przedstawicielstwo ludności polskiej Prus Wschodnich. Na zjeździe wskazano na nieznosną upodległość Polaków w Prusach Wschodnich, przypomniano napady na szkoły i dzieci polskie (!), będące dalszym ciągiem zajęć wrzesińskich tej niezmytej hańby polityki i kultury pruskiej.

Rodzice polscy, zahartowani w walce o należną im prawa, nie zleką na się teroru i groźb, gdyż świętym obowiązkiem wobec dzieci jest kształcić je w szkołach polskich, a w domu wzmocnić im miłość do mowy ojczystej i historii narodu polskiego.

Po przemówieniach, przyjętych burliwie oklaskami, jednomyślnie uchwalono poniższą rezolucję:

„Z oburzeniem potępiamy przesładowanie ludności polskiej w Niemczech, potępiamy jak najostre napady bojówek niemieckich na szkoły polskie, jak to miało miejsce na pograniczu w Ostławie Dąbrowie (na Warmji) i w Nowej Kalecie, na nauczycielstwo polskie w Mikolajkach (ziemi malborskiej) jako wolni obywatele państwa niemieckiego protestujemy przeciwko znęcaniu się nad dziećmi polską, jak się to dzieje w Rabacinie.

Ponieważ organizacja niemiecka przez usta swoich kierowników zapowiedziała obostrezenie walki z ruchem mniejszości na terenach pogranicznych, domagamy się od niemieckich władz centralnych, by wpłynęły na władze lokalne w kierunku bezwzględnej zabezpieczenia przynależnych praw i niedopuszczenia do przesładowania ludności polskiej obywatelstwa niemieckiego, żądamy, by położono kres uprawianiu niemieckiej hańby kulturalnej”.

Królewiec. — Kampanja prasowa przeciwko szkolnictwu polskiemu w Prusach Wschodnich, prowadzona przez prasę systematycznie i programowo, nie ustaje. Ostatnio prasa ta domaga się zniesienia pruskiej ordynacji o polskim szkolnictwie mniejszościowym. Zamach ten na jedyną prawną podstawę szkolnictwa polskiego w Prusach wywołuje wśród ludności polskiej w Niemczech wielkie oburzenie.

Plany przewrotu w Austrii

2 listopada ma nastąpić zamach stanu Heimwehry?

Frankfurt. — „Frankfurter Zeitung” ogłasza korespondencję z Grazu o rzekomym planie przewrotu w Austrii, jakiego ma dokonać Heimwehra.

Heimwehra mianowicie spodziewa się swej kłęski wyborczej oraz sądzi, że żandarmerja i policja, której zwierzchnikiem jest przywódca Reichswehry minister spraw wewnętrznych książę Starhemberg będzie się zachowywała wobec tego przewrotu biernie.

Przywódca w Grazu dr. Pfrifer

S.p. Włodzimierz Perzyński.

Warszawa. — We wtorek o godzinie 3-jej nad ranem zmarł naukowiec polski dramaturg i powieściopisarz, Włodzimierz Perzyński. Powodem śmierci była złośliwa angina, na którą zapadł 5. p. Wł. Perzyński przed 3 dniami. Włodzimierz Perzyński, urodzony w r. 1878 w Opocznie, przed 30 laty ogłosił pierwszą swą książkę. Były to „Poezje”, pełne smutku i sentymentu, zapowiadające poetę miary niepospolitej. Ten jedyny tom poezji Perzyńskiego był pierwszym i ostatnim. Następnie przerzucił się do tworzenia dramatycznej, w której stworzył kilka arcydzieł: „Lekko-myślna siostra” (1905), „Aszantka”, „Szczęście Franja” i t. d. Wśród innych sztuk, powieści i nowel wybitne miejsce zajęły:

właśnie 1/3 głosów (na 200 deputowanych), pozostali zaś, 134 posłowie, należący do ugrupowań mieszczańskich, właśnie stanowią owe wymagane przez konstytucję 2/3 głosów. W ten sposób i lapuański wilk będzie syty, i socjalistyczna owieczka, głosząc przeciw antykomunistycznym ustawom, zachowa swą czystość zasad.

Groźba ostrzejszych konfliktów wewnętrznych w Finlandji mija.

L. H.

gorzki zawradował, jakich doznał. Śmierć zabrała Perzyńskiego w rozkwicie sił. Jego przyrodzony talent rasowego pisarza, jego wybory dar obserwacyjny, przenikliwość psychologiczna, głęboka znajomość społeczeństwa, zwłaszcza zaś środowiska inteligentnego składały się na prawdziwą żyję złota, z której literatura polska przez długi czas jeszcze, zdawało się, czerpać mogła dzieła niepospolitej sztuki, a surowy los zrzucił inaczej.

Strata, jaką przedwcześnie jego śmierć powoduje, tem jest boleśniejsza, że pozostanie niepowetowana, w tym zwłaszcza zakresie, powieści obyczajowej, który był ulubionym i najwładźniejszym polem jego laurów pisarskich.

Jakie korzyści daje nam nowa umowa handlowa z Rumunią?

Traktat handlowy i nawigacyjny z Rumunią z dnia 23 czerwca r. b., którego treść została podana w numerze 179 „Monitora Polskiego”, normuje w 33 artykułach kwestje osiedlania się, pobytu, wykonywania handlu, przemysłu i rzemiosł przez osoby prywatne i spółki, kwestje opłat celnych, formalności związanych z wystawianiem świadectw pochodzenia towarów, uprawnień kupców i komwojażerów itp.; dalej sprawę handlu morskiego oraz obrotu artykułami hodowlanymi. Ta ostatnia kwestja uformowana jest w specjalnej konwencji weterynaryjnej, dołączonej do traktatu.

Najważniejszą z tych kwestyj są nowe postanowienia celne, dające nam szereg znacznych korzyści. Niezależnie od klauzuli największego uprzywilejowania dla szeregu artykułów, wyszczególnionych w aneksach do traktatu, Polska i Rumunia przyznały sobie niższe celine na towary i produkty, stanowiące główne przedmioty eksportu obu krajów. Z towarów eksportu polskiego specjalne niższe celine uzyskały m. in. takie artykuły jak: włókiennicze, nasiona buraków, wapno, niektóre nawozy sztuczne, dachówka, stal rezerwowa, żelazo profilowe, blacha cynkowa, blejda ołowiana, cerata itp. Wszystkie te ulgi, dochodzące do 30 proc. w wysokim stopniu interesują naszą produkcję.

Pierwszorzędne znaczenie ma również dla Polski klauzula największego uprzywilejowania, która daje nam możliwość korzystania z nowej rumuńskiej taryfy minimalnej i innych niższe, jakie Rumunia przyzna państwom trzecim. W stosunku do towarów rumuńskich nowy traktat wprowadził pewne niższe celine na niektóre warzywa i owoce, jak: cebule, czosnek, świeża kapusta, ogórki, pomidory, arbuzy, melony, winogrona, oraz na niektóre konfitury i powidła. Wymienione niższe celine zostały tylko na ściśle określone terminy, obliczone w ten sposób, aby nie podwazyły krajowej produkcji warzyw i owoców. Ulgi te dotyczą artykułów, na które ochrona celna była u nas ogólnie wysoka. Udzielenie Rumunii tych niższe powinno przyczynić się do znacznego potaniaenia owoców południowych na naszym rynku — tymbardziej, że na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania korzystając z nich również i inne kraje, eksportujące do Polski owoce.

Jak już donosiliśmy, na mocy obopólnego porozumienia rządy Polski i Rumunii zgodziły się na zastosowanie postanowień celnych nowego traktatu z dniem 25 lipca

BILLIE BOVE-ANTONIO MORENO
Luoy Doraine-Mikołaj Suszanin
oto cztery gwiazdy fenomenalnego dramatu filozoficznego w płomieniach rewolucji p. n.
„MIŁOŚĆ KSIĘCIA SERGIUSZA”
jutro w kinie „CASINO”.

Wszelkie dane przemawiają za tem, że wprowadzenie w życie postanowień nowego traktatu z Rumunią ogromnie przyczyni się do zwiększenia obrotu handlowego z tym krajem; a dla Polsce możność powiększenia eksportu w szeregu dziedzin produkcji. Będzie to wielką zdobyczą naszej polityki traktatowej, celowo pracującej w kierunku uzyskania nowych i rozszerzenia dawnych rynków zbytu dla polskiej produkcji przemysłowej i rolniczej.

TELEGRAMY

EKSKAIZER WILHELM FINANSOWAŁ RUCH HITLEROWCÓW
Berlin. — Dopiero obecnie wyjaśniona została tajemnica obryzanych zasobów pieniężnych, z których korzystał fundusz narodowy socjalistów na potrzeby swego działani. Jak donoszą z wiarygodnego źródła, b. cesarz Wilhelm przesyłał znaczne sumy pieniężne partji hitlerowskiej za pośrednictwem swego syna Augusta Wilhelma, który jest honorowym członkiem partji narodowo-socjalistycznej. **KAT LUDU GÓRNOŚLĄSKIEGO POBITY.**

Berlin. — Wedle doniesienia z Kilonji odbył się tam w niedzielę wcz., zwolany przez organizację socjalistyczną przy udziale osławionego prezydenta górnośląskiego w czasie plebiscytu Hoersing, który odznaczył się bezprzykładnym bestjalstwem w stosunku do ludu polskiego. Kiedy Hoersing z dworca zmierzał na miejsce zebrań, zgromadzeni tamże hitlerowcy i komuniści obrzucili go kamieniami i wywołali starcie z bojówką socjalistyczną. Doszło do walki na noże i dopiero po wkroczeniu policji zdołał się Hoersing usunąć w bezpieczne miejsce. **ZANIEPOKOJENIE SOCJALISTÓW FRANCUSKICH.**

Paryż. — Mowy, które co niedziela wygłasza w różnych miejscowościach premier Tardieu niepokoją obóz socjalistów. Dziennik „Le Soir” widzi w tem nasładowanie Poincarego, który wówczas gdy stał na czele rządu, pobit chyba rekord przemówień programowych. Ostatnia mowa, wygłoszona przez Tardieu w miejscowości Delle — pisze Robert Lazurik — brzemieniana jest w skutki, zwłaszcza jeżeli ją zestawić z przemówieniami Hendersona w Genewie i Brueninga w Berlinie. Związujać, że Francja powinna zapewnić sobie bezpieczeństwo własnymi środkami, Tardieu wyraźnie staje w opozycji z tezą Brianda, według której pokój należy przedewszystkiem od bezpieczeństwa międzynarodowego. Francja z Tardieu na czele odrzuca myśl o jakiegokolwiek redukcji zbrojeni. Chce ona zwiększać w dalszym ciągu swą potęgę militarną. Niemcy oświadczają, że na to się nie piszą i bez ogólnego rozbrojenia rewindykują

dlą siebie plan swobodnego działania i powiększają wojsko w ten sam sposób, jak to czynią inne narody. Premier dał więc znak rozpoczęcia wyścigu zbrojeń.

OSTRY ZATARG W SPRAWIE PALESTYNY.

Londyn. — Deklaracja rządu brytyjskiego w sprawie Palestyny wywołała wielkie wzburzenie w kręgach sjonistycznych. Ustąpienie dr. Weizmanna ze stanowiska prezydenta światowej organizacji sjonistycznej oraz przewodniczącego agencji żydowskiej w Palestynie, jest komentowane jako ostre zaognienie stosunków anglo-żydowskich.

SOWIECKIE ŚRODKI ODWETOWE.

Moskwa. — Rada komisarzy ludowych poleciła komisariatowi handlu przedsięwziąć następujące zarządzenia wobec krajów, wprowadzających do stosunków handlowych z Z. S. S. R. system specjalnych ograniczeń, nierozciągniętych na inne kraje, a to w drodze stosowania specjalnych środków ustawowych i administracyjnych, uniemożliwiających normalny import towarów sowieckich do tych krajów: 1) całkowite wstrzymanie lub ograniczenie do minimum zamówień w tych krajach; 2) wstrzymanie się od korzystania z okręgów; 3) opracowanie w porozumieniu z komisariatem komunikacji specjalnych ograniczeń dla towarów, pochodzących lub przybywających z tych krajów; 4) przedsięwzięcie środków w celu całkowitego powstrzymania się lub ograniczenia do minimum korzystania z portów, dróg, baz morskich i komunikacji tranzytowej przez te kraje dla wszelkich operacji handlowych Z. S. S. R., reeksportu lub tranzytu.

PLANY HITLERA W STOSUNKU DO POLAKÓW.

Monachium. — Na ostatnim zgromadzeniu w Monachium Hitler dowodził, że narodowi niemieckiemu potrzeba co najmniej jeszcze milion kilometrów kwadratowych i że te przestrzenie znaleźć można tylko poza wschodnimi granicami Niemiec.

Wypędzimy Polaków stamtąd — mówił Hitler, bez żadnej litości, niech sobie szukają terenów na Syberii.

Sukcesy Schachta

Zawieszenie niemieckich spłat reparacyjnych.

Londyn. — „Herald Tribune” donosi z Waszyngtonu, że Schacht podczas swej audjencji w Białym Domu oświadczył otwarcie prezydentowi Hooverowi i Mellonowi, że zawieszenie niemieckich spłat reparacyjnych jest nieuniknione.

Fakt ten musi zdaniem kół miarodajnych spowodować równoczesne zawieszenie spłat należności wynikających z długów sprzymierzeńców wobec Ameryki. Jakże stanowisko zajmie w tym wypadku Hoover nie jest dotychczas wiadome.

Kola waszyngtońskie uznają trudności gospodarcze, które przeżywa obecnie Anglia i Włochy i liczą się z niemożnością wywiązania się tych państw z ich zobowiązań płatniczych w razie zawieszenia niemieckich spłat reparacyjnych.

W końcu pismo stwierdza, że Schacht nie występował w Waszyngtonie w imieniu rządu Rzeszy, lecz dodaje, że przeprowadnie jego prawdopodobnie się spełnia.

KROL ALBAŃSKI W AGONII.

Wiedeń. — Członkowie przebywającej we Wiedniu kolonii albańskiej otrzymali w ostatnich dniach wiadomość z Tirany, iż król albański Achmed Zoğu, który od dłuższego już czasu był poważnie chory, znajduje się w agonii.

Achmed Zoğu cierpi już oddawna na raka w krętni i na cukrzycę. Stan jego zdrowia jest tak ciężki, iż władca Albanii nie mógł uczestniczyć w otwarciu parlamentu, które odbyło się przed parą dniami, a na którym miał wygłosić mowę trónową.

Do kół albańskich we Wiedniu na desza wiadomość, iż Włochy trzy mają w pogotowiu wojsko, które w razie ewentualnych zamieszek, związanych ze spodziewaną śmiercią króla Achmeda Zoğu, miałyby wkroczyć do Albanii.

PIOTR CHOCHOŁ
Obywatel m. Częstochowy

Po długich i ciężkich cierpieniach oddał ducha Panu w dniu 22 października 1930 r., przeżywszy lat 69.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Narutowicza Nr 40 do kościoła katedralnego odbędzie się w dniu 23 bm. o g. 6.30 wieczorem, a w dniu 24 bm. po nabożeństwie żałobnym o godz. 9 rano pogrzeb na cmentarz parafjalny.

O bolesnej stracie zawiadamiają przyjaciel, zycielwych i znajomych pozostałi w smutku

Zona, córki, zięciowie, wnuki i rodzina

Wszystkim instytucjom i osobom, które wzięły udział w smutnych obrzędach pogrzebu

s. t. p.

KOMISARZA JÓZEFA REJOWSKIEGO
Inspektora Antoniego Furmańczyka i Macieja Mołdy

a w szczególności: Przedstawicielom Władz Państwowych w osobach Wiceministra Pracy i Opieki Społecznej p. Gen. Hubickiego, wojewody p. Paciorkowskiego, D-cy dywizji p. Gen. Dabkowskiego, Dyr. Gł. Urzędu Ubezpieczeń p. Grabowskiego, Starosty p. Kühna, Dyr. Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie p. Chomiczkiego i Ekspozytury w Krakowie p. Bulandy, nadto Dyr. Ogólno-Państwowego Związku Kas Chorych p. Kazimierzowi Osiołowskiemu, Korpusowi Oficerskiemu 2 p. a. p. Legjonów, Delegacjom i Kapelanowi oddziałów stacjonowanych w Częstochowie, pp. Komisarzom, Zarządom i Delegatom Kas Chorych, Federacji Polskich Zw. Obrótców Opcyzay, N. P. R. Lewicy — Zarządom Głównemu i Przedstawicielom okręgów Frakcji Rewolucyjnej P. P. S., Przedstawicielom urzędów i organizacji społecznych i zawodowych, które dla braku miejsca wymienić trudno, oraz Chórowi parafii św. Zygmunta pod dyrekcją p. Józefa Chwałewskiego za wykonanie pieśni żałobnych i Straży Opatowej za utrzymanie porządku,

składają serdeczne podziękowanie

Komisarz Rządowy i pracownicy Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie.

16.000 KATASTROF KOLEJOWYCH W ZSRR.

Londyn. — „Sunday Times” donosi, że Biuro Polityczne poleciło G. P. U. popieszenie zbadać przyczyny częstych katastrof kolejowych oraz surowo ukarać winnych. Należy przyspieszyć, że za rozwój transportu poniosą karę bezpartyjni fachowcy.

Według wiadomości urzędowych, w ostatnich 6 miesiącach na terytorjum Związku Sowieckiego miało miejsce 16.000 katastrof kolejowych i wypadków. W porównaniu z zeszłymi latami liczba ta wykazuje znaczne zwiększenie, bo w odnośnym okresie 1929 r. wynosiła ona 14.047, i w 1928. — 10.572.

POMNIK MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Stanisławów. — W Stryku odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w koszarach 1-go pułku artylerji górskiej. Rano odbyła się msza, w której wzięli udział reprezentanci władz wojskowych i cywilnych.

NOWY ATTACHE SOWIECKI W WARSZAWIE.

Warszawa. — Minister spraw zagranicznych p. August Zaleski, przyjął wczoraj posła sowieckiego, p. Antonowa Owsienkę, oraz wo mianowanego attache wojskowego przy poselstwie sowieckim, p. Wiktora Batenina. P. poseł Owsienko przedstawił p. ministrowi Zaleskiemu nowego attache wojskowego.

ARESZTOWANIE RED. ŁUKACZYŃSKIEGO.

Grudziądz. — W Osiu pow. Świeckiego odbyło się zebranie przedwyborcze stronnictwa narodowego, na którym przemawiali: dr. Maj z Grudziądza i red. Zbigniew Łukaczyński. Po zebraniu tem policja aresztowała red. Łukaczyńskiego i skonfiskowała kolportowane przez chłopców odezwy wyborcze stronnictwa narodowego.

ROZWIĄZANIE ZARZĄDU „STRZELCA” W PIOTRKOWIE.

Piotrków. — Onegdaj nadszedł tu rozkaz z głównej komendy Związku strzeleckiego, rozwiązujący zarząd powiatowy Związku strzeleckiego, którego prezesem

był b. poseł Fjałkowski (Wyzwolenie). Funkcje kierownicze T-wa zostały powierzone tymczasowo mecenasowi Rudnickiemu.

POLAK KOMISARZEM LUDOWYM W ROSJI.

Warszawa. — Wielkie zainteresowanie w moskiewskich kręgach politycznych wzbudza obecnie osoba nowego ludowego komisarza pracy, Cichonia. Jest on Polakiem i pochodzi z Częstochowy.

Zainteresowanie się jego osobą powstało w związku ze skasowaniem zapomóg dla bezrobotnych i ogłoszeniem dekretu, na mocy którego sowiecki robotnik niema prawa zmieniać samowolnie miejsca pracy. Obydwa zarządzenia wydane zostały przez Stalina.

Poprzednik Cichonia odmówił swego udziału w ogłoszeniu tych zarządzeń i został za to przez Stalina usunięty.

POCIĄG TRANZYTOU OSTRZELIWY POD WBRZEZEM.

Bydgoszcz. — Ubiegłej soboty, nieznanymi sprawcy między Kowalem a Wąbrzeźnem ostrzelali pociąg tranzytowy nr. 311 idący z Piły do Prus Wschodnich. Jedna z kul przebiła okno wagonu, nie raniąc na szczęście nikogo. Na dworc w Toruniu policja przeprowadziła dochodzenia, jednakże bez rezultatu.

POLICJA PRZESZKODZIŁA ZDEMOLOWANIU „DOMU ROBOTNICZEGO” W DROHOBYCZU.

Drohobycz. — W dniu onegdajszym grupa osób, przybyła z Borysławia, usiłowała wciągnąć do domu robotniczego w Drohobyczu przy ul. Mickiewicza i zdemolować

urządzenie biur. Do żadnych zajęć jednak nie doszło, gdyż zawiadomiona o zamierzonym napadzie policja obsta wia budynek, nie wpuszczając nikogo do wnętrza. Straż pełniła również bojówką socjalistyczną, uzbrojona w pałki.

Napad miał być odpowiedzią na planowany zamach na życie Marszałka Piłsudskiego.

WIELKI ZAPIS POLAKA W AMERYCE DLA UNIWERSYTETU KRAKOWSKIEGO.

New Jork. — W Detroit zmarł w ubiegłym tygodniu niejakı Ludwik Gedymin, który nosił wprawdzie nazwisko litewskie, ale był znany jako wielki patriota polski. Zmarły uczynił w testamentie obfitymi zapis na rzecz uniwersytetu krakowskiego.

Wczoraj o godzinie 9-ej rano na stąpio u reagenta otwarcie testamentu, w myśl którego s. p. Gedymin cały majątek, wynoszący 200.000 dolarów, zapisał krakowskiej Wszechnicy, zaznaczając, iż fundusz ten ma być przeznaczony na poparcie nauki polskiej.

SAMOBÓJSTWO KANDYDATA DO SEJMU Z OKRĘGU KIEŁCIEKIEGO.

Kielce. — Mieszkaniec Jędrzejowa, Stanisław Pakoszewski, liczący 67 lat, popełnił samobójstwo przez otrucie się esencją octową. Śmierć nastąpiła natychmiast. Samobójstwo wywołało w mieście sensację. Denat był znanym na gruncie jędrzejowskim działaczem społecznym. Obecnie kandydował do Sejmu na liście Stronnictwa Narodowego w okręgu kieleckim. Przyczyną samobójstwa były niesnaski małżeńskie.

NADESLANE.

W sprawie wyborów uzupełniających na radców Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu.

Stosownie do postanowień § 39 ustęp ostatni Statutu Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu, część I-sza, (Monitor Polski z dnia 28-go lipca 1923 roku, Nr. 172, pozycja 346) Główna Komisja Wyborcza do Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu podaje do publicznej wiadomości, iż na posiedzeniu w dniu 29-go września 1930 r. ustalila na podstawie odbytych uzupełniających wyborów, że poniżej wymienione osoby wchodzi w skład radców Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu:

- 1) Jakób Adler, właściciel handlu wyrobów tytoniowych w Radomiu, ul. Lubelska 31, z ramienia Związku Kupców Ziemi Radomskiej w Radomiu;
- 2) inż. Ignacy Banachiewicz, dyrektor firmy „Krawczyk i Ska” w Zawierciu — z ramienia Towarzystwa Przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu;
- 3) Franciszek Gruszczyński, właściciel młyny w Dobrej, poczta Pilica — z ramienia Związku Młynarzy Polskich w Warszawie;
- 4) Bronisław Gariński, właściciel składu białawego w Sosnowcu, ul. 3 Maja Nr. 19, oraz
- 5) Franciszek Djonizy Wilkoszewski, właściciel drukarni „Goniec Częstochowski” i drukarni w Częstochowie, Aleja 52 — z ramienia Stowarzyszenia Kupców Polskich.

W myśl § 35 powołanego wyżej Statutu Izby, część I, każdy uprawniony do głosowania może wnieść zarzuty przeciw ważności wyborów do Pana Ministra Przemysłu i Handlu za pośrednictwem Głównej Komisji Wyborczej w ciągu dni 14 — od dnia ogłoszenia wyników wyborów, t. j. do daty niniejszego ogłoszenia.

Przewodniczący Głównej Komisji Wyborczej
Komisarz Wyborczy
(—) inż. W. Kosiński.

W pamięciach rewolucji

spala się na popiół namiętna

„MIŁOŚĆ KSIĘCIA SERGIUSZA”
jutro w Kinie „CASINO”

OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Piotrkowie, Wydział Zamiejscowy w Częstochowie, zgodnie z decyzją swą z dnia 13-go października 1930 r. i na zasadzie ustawy z dnia 27-go stycznia 1922 r. (Dz. Ust. 11/22) wywya niewiadomego o miejscu pobytu Stanisława Pydzńskiego, syna Pawła i Marianny z Glińskich, urodzonego 6 maja 1892 roku w Częstochowie, tamże ostatnio zamieszkałego, który w roku 1913 — został pobrany do wojska rosyjskiego i dotychczas nie powrócił, aby w terminie 6-miesięcznym od daty wydrukowania niniejszego wezwania, stawił się w Wydziale Zamiejscowym Sądu Okręgowego Piotrkowskiego w Częstochowie osobliście lub przez pełnomocnika, gdyż w przeciwnym razie zmiany zostanie za zmarłego. — Każdy którykolwiek wie dział o zaginionym Stanisławie Pydzńskim, obowiązany jest donieść Wydziałowi Zamiejscowemu Sądu Okręgowego w Częstochowie, powołując się na sprawę Nr. Z. 235/30.

Wiceprezes (—) A. Keller.
Sekretarz (—) J. Teslorowski.

ZAWIADOMIENIE.

Do Zarządu tut. Oddziału Związku Zaw. Pracowników Miejskich R. P. wpłynęło oświadczenie z dnia 18 b. m. — podpisane przez Członków Związku — urzędników Magistratu m. Częstochowy, pp. Antoniego JUNGA, Józefa BEDNARSKIEGO i Jana PIOTRUSKIEGO, o wystąpieniu ich z Polskiej Partii Socjalistycznej — (C. K. W.).

Powyzsze zawiadomienie Zarząd Związku umieszcza w myśl zyczenia wyżej wymienionych osób.

Wiceprezes (—) L. Bogdaszowski
Sekretarz (—) W. Dąbkowski

OSWIADCZENIE.

Na skutek przewlekłej wady serca, która po ostatnich wydarzeniach w Częstochowie jak i całym kraju, wprowadziła mnie w ciężką chorobę, niniejszym oświadczam, że całkowicie wycofuje się z życia politycznego.

Ignacy Lewiński.
Częstochowa, dnia 20. X. 1930 r.

OSWIADCZENIE.

Oświadczam publicznie, iż z dniem dzisiejszym występuję z Polskiej Partii Socjalistycznej C. K. W. wraz z żoną Marią.

Marjan i Marija Kędzierscy.

ZAWIADOMIENIE.

Związek Pracy-Obywatelskiej Kobiet, Rodzina Wojskowa i Rodzina Policyjna, zawiadamiają swoje członkinie, że tygodniowe zebranie odbędzie się jak zwykle w czwartek 23 b. m. o godzinie 6-ej wieczorem, w świetlicy Rodziny Policyjnej przy ulicy Lubliniejskiej.

„NOWOŚCI” Panny Marji 12

DZIŚ! Otwarcie sezonu jesiennego DZIŚ!

Film nad filmy! Wielkie arcydzieło dźwiękowe i śpiewające pieśń miłości. Porywające arcydzieło filmowe, osnute na tle rosyjskiego romanu.

„TRÓJKA”

Dramat samotnej duszy ludzkiej, kolosalnej miłości i szarpanej sam gniościami, rozgrywający się na bezkresnych stepach Rosji.

W rolach głównych **OLGA CZECHOWA i H. A. SCHLETTOW**

Uwaga! Rad i Selen na usługach aparatu dźwiękowego. O sprawności tych aparatów Sr. Publiczność będzie miała możność przekonać się.

Wskutek kolosalnych kosztów powyzszego filmu, zmuszeni jesteśmy ceny krzesel parteryowych nieco podwyższyć. Kzesło part na 1-szy seans t. j. do rozpocz. ul. 1.10 na nast. seans. ul. 1.50.

POK. SEANSU w dni 20-21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31. Oct. o g. 9:30 w

Panflawin

przy niebezpieczeństwie zarozenia się idlo ochrony przed chorobami przebiegającymi

Drożdżowca

KOMUNIKAT CH. D. i „PIASTA”.

Zarządy Stronnictw Chrześcijańskiej Demokracji i P. S. L. „Piaśt” podają do ogólnej wiadomości, że zawary wspólny blok wyborczy przy wyborach do Sejmu na terenie okręgu Częstochowa — Radomsko, oraz przy wyborach do Senatu na terenie województwa kieleckiego.

Oglašamy jednocześnie, że lista Chrześcijańskiej Demokracji i „Piaśta”, tak do Sejmu jak i do Senatu, nosi nazwę „Katolicki Blok Ludowy” i opatrzona jest numerem 19.

Zarząd Okręgowy Polsk. Stron. Lud. „Piaśt”: J. Pomianowski, B. Cichoń, J. Wróbel. Zarząd Okręgowy Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej: Z. Cardinal, D. Braksator.

TEATR „ODEON”

Na ekranie: DZIŚ I DN NASTĘPNYCH! Wielki emocjonalny film z prawdziwego zdarzenia! EKSPRES SZKOCKI Potężny dramat nienawiści i zemsty w 10-ciu wielkich aktach. W rolach głównych piękna PAULINA JOHNSON jako córka młynszczyki, rasowy RAYMOND HILLAND jako pałacz. NA SCENIE: Występy Artystów Scen Warszawskich NA SCENIE: DZIŚ! „GDY NOC ZAPADA”... DZIŚ! Rewijetka przebojów piosenki REF-RENA. — Kier. art.-lit. Ref-Ren. Krzesła parterowe, na 1-szy seans, do rozpoczęcia przedstawienia tylko 1 zł., na następne seanse zł. 1,20 gr. — Ostatni seans o godz. 9,30 w.

KRONIKA

Czwartek 23 Październik. Dziś — Seweryna Jutro — Rafała arch. Wschód słońca o g. 6,19 Zachód — 16,38 Kalendarz historyczny: 23 X 1172 r. Śmierć Bolesława Kędzierzawego.

Ceny chleba. Dn. 15 b. m. notowano detalnicze ceny chleba 65 proc. za kg.: Warszawa 44 gr., Borysław i Gdynia 42 gr., Lwów 40 gr., Wilno 39 gr., Białystok, Stanisławów, Kraków, Żyrardów, Kielce, Katowice, Mysłowice i Poznań 38 gr., Katusz, Sosnowiec i Toruń 37 gr., Lublin 36 gr., Tarnopol, Łódź, Częstochowa, Radom i Grudziądz 35 gr., Bydgoszcz, Brześć n/B. i Piotrków 34 gr., Równe 31 gr. i Luck 30 gr.

Z karty żałobnej. — W dniu dzisiejszym zmarł jeden ze starszych i poważniejszych przedsiębiorców budowlanych s. p. Piotr Chochoł, który prowadząc od kilkudziesięciu lat przedsiębiorstwo budowlane w Częstochowie, solidnością swą, taktem i pracowitością swą, przyczynił się wiele do rozwoju miasta. Był to człowiek ze wszechmiar uczynny, równowagi i szedł przez życie z niezamąconą pogodą ducha, jednąk sobie w sferach znanych i przyjaciół uznaniem i szczerą sympatią. Od kilku lat niedomagał poważnie na zdrowiu, pozostając w zaciszu domowym, zdala od spraw społecznych i zawodowych. Niechaj więc ziemia polska, której był prawym symem, stojącym wiernie pod sztandarem Boga i Ojczyzny, lekką Mu będzie!

W sprawie szkarlatyny

w szkołach powszechnych. Z miejskiego Wydziału Oświaty i Kultury otrzymaliśmy następujący komunikat: Dnia 17 b. m. o godz. 17-ej odbyła się pod przewodnictwem Inspektora Szkolnego p. Peche i przy współudziale lekarzy szkolnych oraz kierowników szkół powszechnych konferencja w sprawie panującej obecnie szkarlatyny wśród dzieci szkolnych. W konferencji brali również udział: specjalista chorób dziecięcych p. Dr. Szaniawski, lekarz sanitarny Dr. A. Wolberg z ramienia Wydziału Zdrowia Magistratu, zast. Inspektora Szkolnego p. Bierni, oraz referent p. Piotr Płazak z ramienia Wydziału Oświaty i Kultury Magistratu.

Po wyjaśnieniach, udzielonych przez p. Dr. Szaniawskiego i lekarzy szkolnych, pp. Dr. Konarskiego i Dr. Castellia, oraz po przedstawieniu danych przez Wydział Zdrowia ustalono, że istnieje obecnie w Częstochowie pewne nasilenie szkarlatyny przeważnie wśród dzieci w wieku szkolnym i przedшкольным. Zdarzyły się też trzy wypadki z pośród dorosłych. Jeśli chodzi o szkoły powszechne, to tylko w dwu z nich (przy ul. Kordeckiego 11 i Narutowicza 51) miały miejsce liczniejsze przypadki szkarlatyny, w innych zdarzyły się tylko sporadyczne wypadki, a w większości szkół — przypadków

szkarlatyny nie zanotowano w ogóle. Konferencja stwierdziła, iż epidemii stanowczo nie ma i wszelkie obawy w tym kierunku są narządnie nieuzasadnione. Stosując środki zaradcze, postanowiono zamknąć na okres 14-tu dni tylko dwie wyżej wymienione szkoły, w których stwierdzono większą ilość przypadków, w innych szkołach, gdzie zdarzają się pojedyncze wypadki, dezygnowano lokal szkolny, a niezależnie od tego postanowiono wzmocnić nadzór przez lekarzy szkolnych i higienistki nad dziećmi, które z jakichkolwiek powodów przez kilka dni nie uczęszczają do szkoły.

Fcha tragedji w Kasie Chorych

W związku z różnymi wersjami, jakie kursują w partyjnej prasie zamiejscowej o wypadkach w Kasie Chorych, od żony tragicznie poległego s. p. inspektora Farmaceutyka otrzymaliśmy list treści następującej: Szanowny Panie Redaktorze! W niektórych pismach ukazały się wiadomości „Robotnika” jakoby s. p. mąż mój Antoni Furmańczyk miał mieć jakiś udział w zdemolowaniu lokalu P. P. S. w Częstochowie. Informacja ta „Robotnika” jest bezpodstawa i ma na celu szarganie dobrej opinii i cześć mego męża. S. p. A. Furmańczyk był zasadniczym przeciwnikiem teroru politycznego, choć sam stał się ofiarą tego teroru: w roku 1907 został zesłany za pracę niepodległościową na Sybir, a ten raz spotkał go śmierć z rąk terrorysty. Lokal P. P. S. C. K. W. w Częstochowie został zdemolowany we wtorek dnia 14 b. m. nad wieczorem. S. p. Furmańczyk nie był wówczas w Częstochowie, gdyż jeszcze w nocy z niedzieli na poniedziałek wyjechał w sprawach służbowych do Kielce, skąd następnie udał się do Głównego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie, gdzie przebywał do dnia 16 b. m. t. j. do czwartku. Zamordowany został tegoż dnia, w kilka godzin po powrocie do Częstochowy.

Mam niepokonną nadzieję, że Szanowny Pan Redaktor w imię prawdy i sprawiedliwości te kilka słów wyjaśniających umieści w obronie człowieka, który nie żyje i sam bronić się nie może.

Z poważaniem Aleksandra Furmańczyka. Częstochowa, dn. 21 października 1930 r. Jesienny bieg lekkoatletyczny K. O. S. „Victoria”. W niedzielę, dnia 26 b. m., staniem sekcji lekkoatletycznej KOS, „Victoria” urządził zostanie jesienny okrężny bieg lekkoatletyczny K. O. S. „Victoria”. Zarząd wyznaczył dla zwycięzców piękne nagrody w postaci złotych oraz dyplomów. — Do zawodów stanąć mogą stowarzyszeni i niestowarzyszeni.

Trasa biegu wynosi około 3.000 mtr. Zbiórka zawodników na torze Klubu przy ul. Dąbrowskiego 15 o godz. 7,45 rano. Start z placu Magistrackiego o godz. 8,30 r. Meta

na torze. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Klubu „Victoria”, Kilińskiego 9, najdalej do piątku t. j. dnia 24 b. m. Po tym terminie zgłoszenia przyjmowane nie będą. — Bieg odbędzie się na terenie miasta. Trasa zostanie podana w późniejszym terminie. — Broszurka o obchodzie listopadowym. Wydawnictwo Biblioteki Centralnego Biura Polskiej Macierzy Szkolnej, pragnąc utwierdzić zespołom szkolnym i pozaszkolnym organizację obchodu listopadowego, wydała książeczkę, która zawiera: wykładów organizacyjnych, teksty recytacji solowych i zbiorowych w układzie dla sił amatorskich, źródła do przemówień, tytuły odpowiednich utworów scenicznych, wskazówki skąd należy czerpać materiał do części muzycznej oraz projekty obrazów żywych. Jasny układ książeczki, staranny wybór poezji, przystępne projekty obrazów, zapewniają jej użyteczność w okresie przygotowań do obchodu listopadowego, czynionych obecnie przez wszystkie szkoły i organizacje w Polsce, jak również i na wychodźstwie.

— Reperceracja asialtu w I Alei. W dniu wczorajszym rozpoczęto pierwszą reperercację naszych nowych asialtów. Rozchodzi się tu o odcinek jezdni w I Alei, gdzie potwierzyły się już nierówności i dziury. Wykuwanie kawałków nawierzchni asialtowej i zalewanie asialtem rozpoczęło obok cukiernicy p. Blaszczyńskiego.

— Znikna cen wyrobów alkoholowych? Według informacji jednego z pism łódzkich, ministerstwo skarbu ma zamiar obniżyć ceny wyrobów alkoholowych z powodu znacznego spadku konsumpcji wyrobów monopolu spirytusowego, skutkiem czego, mimo poważnej wyższości cen, dochody P. M. S. znacznie w ciągu roku zmalały. Wprowadzenie na rynek małych butelek z wyrobami monopolowymi nie wpłynęło na wzmocnienie konsumpcji.

Zainteresowane sfery kupieckie, które w sprawie tej zasięgały informacji w ministerstwie skarbu, otrzymały — jak donosi jeden z dzienników — nieoficjalne zapewnienie, że wprowadzenie niższej cen wyrobów monopolu spirytusowego nastąpi istocie. Znikna ta nie będzie jednak wprowadzona podobno w okresie przedwyborczym, lecz dopiero w ciągu grudnia, w okresie przedwyborczym, względnie od Nowego Roku.

— Kina jako placówki kulturalno-oświatowe. Ministerstwo spraw wewnątrznych wydało okólnik w sprawie przedłużania lub wydawiania nowych zezwoleń na otwieranie kinematografów. W okólniku tym zwraca ministerstwo uwagę, że kinematografy, jako placówki rozrywkowe, odgrywają jednocześnie doniosłą rolę kulturalno-oświatową i wychowawczo-propagandową.

Z tego względu nader ważne jest, żeby kierownikami tych placówek były jednostki, stojące na właściwym poziomie etycznym. W związku z tem ministerstwo zaleca organom podwładnym przed wydaniem nowych zezwoleń lub przedłużeniem już wydanych przeprowadzenie wyczerpujących badań, czy osoby ubiegające się o te zezwolenia posiadają odpowiednie kwalifikacje przedewszystkiem pod względem lojalności obywatelskiej oraz pod względem moralnym.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 22 na 23 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata, Starzyński 2, p. Kozankiewicza i Frydęgo-III Aleja 50. — Częstochowianin przejechał przez samochód w Warszawie. W Warszawie na ul. Marszałkowskiej przed domem nr. 95 samochód Nr. 24.400 przejechał Antoniego Stolarczyka, przybyłego z Częstochowy. Stolarczyk doznał ciężkich potłuceń. Odwieziono go do szpitala Dz. Jezus. Szofer umknął.

— Z Kiedrzy na Radomską na cudzym rowerze? Jakas niewiasta prowadziła nowy rower ulicą Reymonta w Radomsku. Napotkana przez policjanta wylegiłowała się, jako Władysława Świerczyńska z Kawodrzy pod Częstochową, natomiast nie mogła

Podziękowanie. Wszytkim którzy rzęczyli oddać ostatnią usługę drogim nam zwłokom matki naszej! P. z Podleskich JOANNY SZYDLER w szczególności Wiel. ks. W. Derbskowi, organiz. S. H. Z., p. Izartowi kapelmistrzowi orkiestry i sztamom orkiestry składamy serdeczne „Dobry zapiać”. Córki, synowie i rodzina.

się jasno wylegiłować z posiadania roweru, który też został zatrzymany w komisariacie do czasu zgłoszenia się prawego właściciela. Po sporządzeniu protokołu policyjnego Świerczyńska odjechała do Kawodrzy. — Zderzenie rozpędzonych wagonów. — W ub. wtorek o godz. 5 m. 20 rano w Kamienicy Polskiej w czasie przecazania wagonów, kilka z nich niezahamowanych zsunęło się, przyczem, uderzywszy w inne, spowodowały uszkodzenie wagonu. — Kradzież 200 zł. Walerja Jasińska (Mała 17) zameldowała policji, że skradziono jej z kredensu niezamkniętego mieszkania torebkę damską z 200 zł. Dochodzenie w toku. — Okradzona ślązaczka. Augustyna Lukoszek, zam. w gm. Szeblów, pow. lublinieckiego, zameldowała policji, że skradziono jej z kieszeni na Nowym Rynku portmonetkę, zawierającą 40 zł. — Kradzież roweru. Antoni Sygut (Raków, Kolejowa 6) zameldował policji, że z podwórza Magistratu skradziono mu rower, wart. 200 zł.

— Kradzież z mieszkania. Marja Cichocka (Jasnogórska 34) zameldowała policji, że z zamkniętego mieszkania skradziono jej 3 metry materiału i 9 szt. talerzy, wart. 52 złote.

Zradziłaś mię w noc rewolucji! Ten haniebny zarzut rzuca w twarz Billie Dove - Anicnio Moreno w potężnym dramacie na tle rewolucji bolszewickiej „MIŁOŚĆ KSIĘCIA SERGIUSZA” jutro w kinie „CASINO”.

Ostatnie wiadomości. RZĄD AUSTRACKI NIE LAMIE USTAW. Wiedeń, 22.10. — Poseł socjalistyczny Fano zrzucił rządowi, że pragnie on uchylić się od kontroli parlamentarnej. W odpowiedzi kanclerz Voghin zastrzegł się przeciw zarzutom, jakoby łamanie ustaw było na porządku dziennym, gdyż rząd przywiązuje wielką wagę do ścisłego przestrzegania obowiązujących ustaw.

BOJKOT DUMPINGU SOWIECKIEGO. Moskwa, 22.10. — Jak donosi prasa, otwarta walkę eksportu sowieckiego prowadzi tylko 20 marksarwa — Francja i Węgry. Ozywiona akcja, celem zwalczenia dumpingu sowieckiego, rozwija się także w Ameryce, Austrii i Kanadzie.

EKS-CESARZOWA ZYTA ZABIEGA O TRON DLA SYNA. Budapeszt, 22.10. — Dziennik „Regali” donosi, że na zaproszenie eks-cesarowej Zyty rozesełano w książkę z rodu Habsburgów w sprawie uznania praw do tronu dla arcyksięcia Ottona, książęcia austriackiego doli odpowiedź przychylną. Gałę polska reprezentowana przez arcyksięcia Stefana z Zywca dała odpowiedź odmowną, Habsburgowie węgierscy dali odpowiedź wymijającą.

TRAGICZNE POKOSIE WYBUCHU W KOPALNI. Berlin, 22.10. — Wczoraj o godz. 2 min. 20 w nocy wydobyto z szybu kopalni Wilhelm w Alsdorfie 105 trupów. Ilość odciętych w głębi szybu obliczają na 124 osoby. Liczba ta jednak nie jest dostatecznie pewna.

EPIDEMIA DZUMY W CHINACH. Londyn, 22.10. — Według sprawozdania dostarczonego przez przeora klasztoru w Fen-Czan całe wie wymarły w Chinach wskutek dzumy. Epidemja wybuchła w okręgu Heng-Czen-Szen i ogarnę

ła szybko sąsiednie prowincje. Ludność w popochnu opuszcza siedziby. Na całym terenie, dotkniętym epidemją dzumy, niema ani jednego szpitala.

OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru III-go powiatu Częstochowskiego J. KOSSKEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 28 października 1930 roku odcie Grabówka, tejez gminy, Nr. 102, od godziny 10-ej zrana w Kolonii Urzędobędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Bronisława Piotrowskiego, a mianowicie: mebli, ocenionych na zł. 750. Dnia 6-go października 1930 roku. Nr. E. 2733/30.

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie, rewiru III-go powiatu Częstochowskiego J. KOSSKEK, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 31 października 1930 roku od godziny 10-ej zrana w Halenczowie, gm. Opatów, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Krzyżaka, a mianowicie: klaczy, ocenionej na zł. 600. Dnia 29-go września 1930 roku. Komornik Sądowy J. Kossek.

Szkoła tańców Bal. Parnasowa 1 Aleja 9 tel. 327. DZiś w środę o g. 7 1/2 w. Komplet tańców najmodniejszych (towarzystki). Zapisy i informacje codziennie od 10 rano do 7 wiecz. Dąbrowskiego 1 m. L od 7 wiecz. do 9 w kancelarii szkoły.

NADESLANE. Echa biegu łokarskiego do morza polskiego. W dniach od 5. X. r. b. starami Okr. Zw. Warsz. odbył się propagandowy bieg łokarski do morza polskiego na przestrzeni Warszawa, Grudziądz, Gdynia, Toruń, Warszawa. Do zawodów stanęło 79 zawodników, do mety przybyło 29.

Członek czest. Klubu „Victoria”, Bolesław Łazarczyk, delegowany przez Zarząd Klubu dzięki poparciu dożyteczności członków honorowych pp. dyr. D. Hagana, Duhamela i Stalena oraz otwarcianiu przez właściciela firmy Seifried roweru wyciągowego, jako jedyny z województwa kieleckiego mógł reprezentować sport łokarski i zdobył w ogólnej klasyfikacji 18-te miejsce. Przebył on przestrzeń 937 km. w ciągu 40 godz. 55 min. i 27 sek.

Zarząd Klubu wymieniłony wyżej W. Panon Dyrektor oraz firmie Seifried wyraża serdeczne podziękowanie.

FUTRA wszelkiego rodzaju. Pelta futrzane. Najtaniej w firmie C. HRAUSHOFF i Aleja 12.

KATAR UPORCZYWY leczy tylko Pi-nomethyl jarejestrowany w ministerstwie Nr. 1198. Sprzedają wszystkie apteki i drogerie. ZGUBIONO książkę wojskową wydana przez PKU. w Częstochowie na imię Feliks Andrzejewski. 2527 CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoczyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekutowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyczuają listownie: buchalterji, rachunkowości k. kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. Zadzanie prospektów. 0274

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielnikarzi, tremo, otomany, kozetki, łóżka, materace i łodownia, i Aleja 12-Głinski. POKOJ z oddzielnem wejściem do wynajęcia od zaraz Kościuski 66 m. l. 4356 ZGUBIONO książkę wojskową wydana przez PKU. w Częstochowie na imię Wojciech Siwek. 4358

DO SPREDAJANIA domy, place, folwarki, majątki, młyny, gospodarki, dzierżawy, restauzacji, sklepy, restauracje, lokale prywatne, handlowe, przemysłowe. Prośby, podania, rekursy, odwołania. — Biuro „Obrona”, Aleja 31. 4359

WIEKSZA ilość trocin sprzeda tartak w Wierzechowisku. Wiadomości w Częstochowie, ul. Czarneckiego 7, Głowacki od godz. 14 — 16-ej. 4367

SLYNNY Astrolog-Chiromanta Wacław Czech przyjechał na 2 dni. Mówi precyzyjnie, przyszłość i Aleja 8, Hotel Kucy-piski, pokoj 8, od 10 — 2 i 3 — 9 w. z PGKOJE z kuchnią z wygodami tania do zastąpienia. Kościuski 46, dorozca wszelkie 4376

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Adam Januski. 2535 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisław Senorackiej Nr. 65523. POTRZEBNY czeladnik malarski. Zgłaszający biur. Wilsa Nr. 8. 4387 ZGUBIONO kwiat lombardu Nr. 6774. 2537 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Biedron Jan. 2539 SPRZEDAAM maszynę Singera ul. Henryka 15. 2540

TECHNICZKA aptekarska z kilkoletnią praktyką poszukuje posady. Oferty Filja „Gośca” Narutowicza 20. „Techniczka” 2508 K. ONE braci lekcje niemieckiego w całości i korespondencja. Oferty z podaniem warunków do sklepu „Gośca” pod „Jawajerry”. 4360

Wolność obywatelska

W latach ostatnich istnieje w ustawodawstwie naszym silna tendencja do przekazywania rozstrzygnięć w drobnych sprawach wykrócznych karnych w ręce władz administracyjnych.

Prawo odwołania się do niezawisłego sądu gwarantują obywateli artykuly 72 i 98 naszej konstytucji. Komisja Kodyfikacyjna opierając się na teście konstytucji w projekcie nowej procedury karnej zadekretowała wyraźnie, iż z chwilą kiedy skazany obywatel złożył władzy administracyjnej żądanie skierowania sprawy na drogę postępowania sądowego, orzeczenie władzy administracyjnej traci moc, sprawę zaś rozpoznaje sąd grodzki.

W wypadku przekazania sprawy na drogę sądową rozpatruje ją sąd okręgowy. Jak z powyższego wynika różnica między obu tekstami są poważne. Dziś orzeczenie administracyjne z chwilą złożenia wniosku o przekazanie sprawy nie traci mocy, lecz może nie być wykonane, o ile nie nakazuje wykonania bezwzględny przepis ustawy.

Billie Dove, Lucy Dalaine, Antonio Moreno. Jutro w kinie "CASINO".

Kino-Teatr "CASINO" Od wtorku 21-go października 1930 roku i dni następujących. Kino i Rewja! NA EKRAJIE! Kino i Rewja! Wielki żelowy film Amerykańskiej produkcji! BŁAD OJCA

Wniosek o przekazanie sprawy nie traci mocy, lecz może nie być wykonany, o ile nie nakazuje wykonania bezwzględny przepis ustawy. Większość rozporządzeń Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy zawiera przepis, iż odwołanie się do sądu nie wstrzymuje wykonania kary z wyjątkiem kary pozbawienia wolności, a czasem nawet ogólnie, że "odwołanie nie wstrzymuje wykonania kary".

Samo postępowanie w tych sprawach przed sądem ministerstwo w projekcie Komisji Kodyfikacyjnej przekształciło. Wystarczy powiedzieć, iż wniosek stron w tym postępowaniu nie wiąże sądu t.j. sąd według swego uznania decyduje, czy świadków wezwą, czy też żeznania ich odczyta. Gdy sprawa w ten sposób zostaje przed sądem rozpatrzona, zapada wyrok, od którego nie przysługuje prawo apelacji, lecz jedynie kasacja.

MILCENIE DUNINA stało się wyomowniejsze niż słowa. W głosie Sińskiego zaznaczył się ton lekkiego zmieszania. Widzę, że nie, chociaż trudno mi w to uwierzyć. Nie spotkałem jeszcze takiej oszołomającej dziewczyny, jak ona.

Siński rzekł: — Jędręk, mam do ciebie prośbę. — Stucham. — Musisz mi dać słowo honoru, że odpowiesz mi na wszystko, o co się zapytam — w związku z moją narzekoną. Dunin zawałał się. — Dobrze — odpowiedział po chwili. Siński rzekł: — To była nieprawda to, co ty powiedział tam, w jej pokoju, że ona o niczem nie wiedziała i tylko padła ofiarą intrygi ciotki? Dunin przyrzekł. — Skąd to przypuszczenie? — Nie odpowiadaj pytaniami. Znam ją i znam ciebie. Tak, czy nie? — Tak. — W jakim celu zagratęś tę komedję niepotrzebnej galanterii? — Ze względu na ciebie. Miałem zresztą pomówić o tem z tobą później — otwarcie. — Dziękuję ci, chociaż to było zupełnie niepotrzebne. Ja i tak się z nią ożenię. Dunin milczał. — Powiedz mi jeszcze, mój drogi... — Urwał, jakby się namyślał. — Powiedz mi, mój drogi, czy między wami naprawdę nie było to — nic poważnego?

wykazami i w ten sposób sprzeniewierzył znaczną sumę, osadzano w areszcie przy urządzeniu śledczym. Należy dodać, iż Cz. Humaczy się między innymi, że ze defraudowanych pieniędzy udzielał pożyczek kolegom biurowym, wogóle zaś był bardzo "czyunny".

ZE ŚWIATA (X) Berlin amerykańkuje się coraz bardziej. Jak donoszą pisma nowojorskie, popularne tamtejsze konsorcjum handlowe Woolworth Co., które słynie z tego, że sprzedaje tylko towary po 5 i 10 centów amerykańskich, zamierza założyć w Berlinie szereg wielkich magazynów na wzór swoich magazynów w Ameryce, w których sprzedawane byłyby towary po 20 i 40 fenigów. Odnośnie prace już są w toku. Magazyny te, podobnie jak w Ameryce, będą służyły potrzebom najuboższych. (X) Dobra posada kucharka. Zamieszkała w Chicago multimilioner amerykański Robert Smiles wynaczył premję w wysokości 20.000 dolarów dla kucharki, który przyrzucił najsumniejszą potrąw w czasie ucieki wydanę z powodu srebrnego wesela milionera. Sędziami jury byli goście weselni. 50 kucharzy stanęło do zawodu, a wspomnianą nagrodę otrzymał 30-letni kucharz James Broock za doskonałe przyrządzone rybę. Kucharczowi temu uśmiechnięto się szczęście, gdyż oprócz owej premji 20.000 dolarów, otrzymał stałą posadę w domu Smilesa, jako pierwszy kuchmistrz z pensją 36.000 dolarów rocznie (220 tysięcy złotych).

Duchy na lotnisku Pomysłowa staruszka posiedziła za kratkami. Pani Luigina Fasano, stała mieszkanka Turynu, wyjechała na lato do Finale Liguere. Tu wynajęła sobie mieszkanie u pewnej 70 letniej wdowy, Gerominy Larghero. Podeszły wiek gospodini dawał gwarancję ciszy i spokoju, których bardzo pani Fasano pragnęła. Jakże się jednak omyliła. Już nazajutrz staruszka zażądała wyższego komornego, niż to, na które się zgodziła, a gdy pani Fasano odmówiła, gospodini z tajemniczym uśmiechem opuściła pokój. W nocy obudziły lokatorkę janie niesamowite odgłosy. Trzasnęły okiennice, szczyby brzęczące, podłoga skrzypiała, krzesał same się przesuwające...

CO USLYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO? CZWARTEK, 23 PAŹDZIERNIKA. Warszawa — Jala 4417 m. moc 12 kw. 11:40 Przeglad prasy kraj. PAT. 11:58—12:10 Sygnal czasu, hejnał. 12:10 "O czym wieciecie powinna dobra gospodyni". 12:35—14:00 Koncert szkolny. 14:30—14:55 Odczyt. 15:00—15:20 Kom. gosp. 15:35—15:50 Kom. LOPP. 15:50—16:15 Odczyt. 16:15 Muzyka gramof. 17:15—17:40 Odczyt. 17:45 Koncert pop. 18:45 Rozm. 19:10 Giedla rol. 1:25—1:35 Muzyka gramof. 1:35—1:55 Pras. dziennik radj. 1:55—2:00 Muzyka gramof. 2:00 Faleton. 2:15—2:30 Podawba techn. 2:30 Koncert. 2:30—2:35 Sluchowisko. 2:35 Koncert. 2:50—2:55 Kom. 2:55 Muzyka taneczna. CZWARTEK, 23 PAŹDZIERNIKA. Katowice — Jala 4087 m. moc 10 kw. 11:40 Przeglad prasy kraj. z Warszawy. 11:58—12:10 Sygnal czasu z Warszawy, hejnał z Krak. 12:10—12:35 Muzyka gram. 12:35 14:00 Koncert szkolny z Warsz. 14:30 Odczyt z Warsz. 15:00 Kom. gosp. 15:35—15:50 Kom. gosp. 15:50—16:15 Odczyt. Warsz. 16:15—17:15 Muzyka gramof. 17:15 Odczyt z Warsz. 17:45—18:45 Koncert z Warsz. 18:45 Codz. odciśnec pow. 19:00—19:15 Rozm. 19:15—19:35 Intermezzo muz. 19:35 Pras. dziennik radj. 19:50—19:55 Kom. harc. 19:55—20:00 Kom. 20:00—20:15 Feljton z Warsz. 20:15—22:15 Podawba techn., koncert i słuch. z Warszawy. 22:15 Utwory fort. z Warsz. 22:50—24:00 Kom. met. z Warszawy.

LOSy do 1-ej klasy 22 Lot. Państw. POLECA Najwieksza Czeskochowska kolektura PRZY KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA (Aleja i Nr. 14) Co drugi los wygrywał

ANASTAZJA Packard POWIEŚĆ WSPÓLCZESNA. Dunin i Siński zeszli po schodach na dół. W chwili gdy wychodzili na dwór przez boczną werandę, z krzaków wysunęła się ciemna sylwetka i zastąpiła im drogę. — Czego chcesz? — zapytał Siński. — Ja proszę wielmożnego pana wedle tego napadu na paniękę z pierwszego piętra. — Mów — rzekł Dunin. — Jakby co do czego przyszło, to mogę być na świadka. — Mów — powtórzył Dunin. — To nie żadni bandyci uczepili tę drabinkę, tylko starsza pani, ciotka panięki. Akurat wyglądałem z dymnika, bo mi gołąb uciekł, i zobaczyłem. — Domyślałem się tego — rzekł po angielsku Dunin. — Jakby było potrzeba... — ciągnął chłopak. — Dobrze — odpowiedział Siński. — Dziękujemy ci, chłopcze. Poszli dalej. Po paraminutowem milczeniu

Kłakna jest dziwigia przemysłu i handlu, kto chce wiec pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłassa w "Gościu z Czeskochowa", najpoczytniejszym mieszcowsym organie prasy. — Najwięk. kzy nakład! — Nalutajsze pismo! — Najwiękzy format — Dziadł drobnych ogłosz pozycyając od 1 zł, 50 groszy. — Neny pnumeryaty i ogłoszen na 1 kol. Kłakna nowa podwzka taryfy obowiazuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powinowajnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłaceniu. — Do numerów świętecznych i niedzielnich pozadano w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-ej rano.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Oddito na maszyno rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich "Gońca Czeskochowskiego".